Câmara MUnicIpal d8 CachDl:~irinha
Casa Vereador Cícero Cintra

novo c:êJmorc

INDICAÇÃO N° 018/2018.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. Ivaldo de Almeida, Prefeito Municipal de

Cachoeirinha, no sentido de viabilizara estrutura de saneamento básico no Loteamento Miguel Arraes,

visando uma melhor qualidade de vida à população que mora naquele bairro, e refletindo no índice de

desenvolvimento humano do município de Cachoeirinha como um todo.

JUS T I F I C A T I V A:

Senhora Presidente e Senhores Vereadores.

Considerando que em Cachoeirinha, além de não existir tratamento de esgoto

5anitário comum a todo município para destino final dos esgotos domésticos, nem a existência de casas

totalmente equipadas de instalações hidro-sanitárias para fins das necessidades fisiológicas dos seus

ocupantes. Deixando considerável parte da população. vulnerável de ameaça à proliferação de ratos,

insetos e outros animais, bem como, os mais variados surtos de moléstias;

Considerando que dentre as localidades que se apresentam com extrema urgência de

lima resposta adequada da Administração Pública Municipal, o Loteamento Miguel Arraes, no seu

perímetro próximo à Escola de Referência Corsina Braga. possui a carência total de saneamento básico,

deixando exposto um córrego a céu aberto, dificultando. sobremaneira as regras mínimas de higiene às

famflias que ali habitam;

Diante disso, para evitar o comprometimento da saúde de nossos munícipes, e

visando alcançar a cidadania e justiça social a que todos são destinatários, faz-se necessária uma atenção

governamental da Prefeitura de Cachoeirinha a fim de suprir a deficiência de saneamento básico aqui

estipulado, ao mesmo tempo em que externo o desejo de aprovação desta Proposição pelos Nobres

Colegas Edis.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 2018.

-_._._--_ .....~--_...

..--, ..-.. -.. Rua Ai;;~a;;dr;P~õtásio,64~fon;;(8i)3742-=1i99 -;~ail:~·mvcacroei(inha_pe@hotmQil.cam -CNPJ: 1 .470.523/0001-18